Soleit a autem inter libellis officiis debilit. I. libel-
la a tertio de spoliatione contra sumum asser-
piat, an ei tempus a iudice debet indulgere, cum ea
restitutionem imploret: ne forte sic vel certe
manem accusationem eludat, quod falso aqui-
sum restitucionem non peteat: & causam non
ducatur ad finem: non obstante spoliationem
ne deinceps poterit acculpi.

Agnit super eum credidit, non videt, excep-
ti propositum rerum, vel obser-
ti. Ad hoc facimus, ut non priuatum iuramento
ti super excusatifici, vel a constante, nullatenus
natur.

CAP. II

Ecclesia, que petit iuramentum de calumnia
a De intellectu vide Mattheum ffig. 10. cap. 30. nro
damus, addo Iust. & Arc. in q; sita est. f. 1. d. 1.
dam. inf. b vide Mattheum de difficultate
controvers. & in antic. Colloq. ista, f. 1. m.

UT LITE PENDENTE NIHIL INNOVetur.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

Si ex duabus litigibus electi alter decessat, renunciat, vel a prosecutione causa excludatur, scilicet pendente cum reliquo fuerit alter electio facta, non tenet.

Bonifacius VIII.

Dilectissimus, qui propterelectiones diversas ecclesiasticas patiuntur interdum, occurrere cupientes. Statuimus, ut si (aliquibus apud fedem Apostolicam, vel alibi diligenteribus, super electionibus de se in discordia celebratis) aliquem ipsorum mori, vel suo iuri renunciare, aut a prosecutione ipsius contigerit quoquo modo excludi: ad electionem aliam (lite super electione superfutis electi pendente) nullatenus procedatur. Aliis attentata contra hoc electio, ipso iure viribus non subsufficiat.

CAP. II.

Si beneficiarius (contra quem super beneficio litigatur) cedit, vel decedit, scilicet lite pendente cum superflue fuerit electus, non vellet electio. Si vero aliquis (quorum inter nos) ad defensionem litterarum volunt admissis, in eo statu, in quo erat causa, admittitur. Ioan. And.

Idem.

Siij (contra quos super dignitatis, personatis, vel alii ecclesiasticis beneficiis, quae possident a litigatur) lite pendente cedant, vel forte decedant: ne propter novos adversarios (qui malitiosus interdum peritoribus fatigantur) litigia in ecclesiarum dispendium prorogari contingat: statuimus, ut dignitates, personatus vel beneficia huiusmodi (donec contra superfluitates lis finita fuerit) alii nullatenus conferantur, nec ad ea eligatur quispiam, vel etiam praesentetur. Quid si fecus alcum fuerit, eo ipso irritum habeatur. Sane si ad defensionem ipsius litis, aliqui quorum intererit, perierint le admissi: eos in illo statu, in quo ipsam inventerint, decernimus admittendos.

DE CONFESSIS.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Super fallo negativo per partem improbabili (si judicatur) est admittenda postio. Dominicus.

Innocentius IV. in consil. Lugduni.

nisi.

Statuimus 6, ut positiones negativas (que probari non possunt nisi per confessionem adverbarum) judices admittentes possint, si equitate fudente viderint expedire.

CAP. II.

Serenus iussus possestibus respondere recusat, vel si contumaciter recedit, habebatur pro confessatio: fecus si prius quam se ius suu esse, contumax fuerat: non tunc procedetur contra eum tanquam contra contumacem. Ioan. And.

Bonifacius VIII.

Si post praesumti veritatis aut calumniae juramento, reus vel procurator ipsius, positionibus ab adversario sibi factis interrogatus, iustusque a judice.

a. Vid. Matth. de affl. decr. 26. b. vide Bald. gl. 2. x. fin. f. prope. Font. c. al. iste: Inno. IV. in encil. Lugdun. d. vid. Bell. in I. functione. d. de jad. & c. finem litteris. de dol. & c. m. Font. e. al. iste: Inno. IV. in encil. Lugdun. f. Am. p. 17. cap. ad fructus beneficiorum, nec fieri cursum sequitur. g. Ut contra contumaciam unius in confessionem, & si mors est periculosa, procedatur ad definitivam.

Eccc

impossibilis, vel libertati ecclesiasticae obviante jurare conigerit, ad obviandam dantaxat licita, possibilia & non obviante libertati ecclesiasticae, furantium referri debet intentio. Declaramus quoque iuramenta sub hunc generalitate quatenuscumque & sub qualcumque verbo sum formae præfata vel præstantia, ad licita possibili & libertati ecclesiasticae how obviante, & ramum eorum: plorantes juantes ad illa pœnitentiam jurem huiusmodi non tenerit.

CAP. II.

Per ecclesiasticum judicium ordinarium leui, compellitur iudex ecclesiasticae confundere, seu cauercere, quid ad previsum suum iudicium illi, ferre.

Bonifacius VIII.

Iste multies, que alienationibus dotum & dona: Litem propter impunitas contentient non contraveni: n, proprie: iuramento firmantes, ferre iuramentum huiusmodi non vi nec dolo præstum, de jure canonico legimus: quia tamen quidam judices seculares contra perfidias & scelera audire, quavis eis confit legitimi: de huiusmodi iuramento. Nos animatum pericu: lo invitate violentes, eosdem judices ad fervandum pericu: lo canonicos, per locorum ordinarios censu: ecclesia: faciemus compellendos.

CAP. III.

Eduipoll faciemus, possum vel respondens cont:aria di: nis (of rationalibus ecclesiis), valit purpuris à confirmatione collar. Idem si hoc fecerit procurator, ipso mandante, vel r: in idem, et non prospere, sed, laicando.